
 

 
72.1155 | CT | LS/MM | RJ1-LC | JO | JS 

 
 
 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA REGIONAL 

DE COMPETÊNCIA EMPRESARIAL E DE CONFLITOS RELACIONADOS À 

ARBITRAGEM DO ESTADO DE SÃO PAULO 

 

 

 

 

Recuperação Judicial  

Processo n° 1001216-09.2022.8.26.0260 

 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA, pessoa jurídica de 

direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob n° 22.223.371/0001-75, com sede na Rua 

Major Quedinho, n° 111, 18º andar, Centro, São Paulo/SP, CEP: 01050-030, neste 

ato representada por ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, brasileiro, casado, 

advogado, inscrito na Ordem dos Advogados do Brasil sob o n° 98.628, Seção de São 

Paulo, e no CPF/MF nº 106.450.518-02, nomeada para a elaboração da Constatação 

Prévia nos autos da ação de Recuperação Judicial em epígrafe, requerida por 

KHRONOS PLÁSTICOS E METÁLICOS LTDA. e KHRONOS MULTIPROCESSOS 

LTDA. (“Proponentes Recuperandas”), vem, respeitosamente, à presença de 

Vossa Excelência, em atenção à r. decisão de fls. 678/680 dos autos, apresentar: 

 

LAUDO DE CONSTATAÇÃO PRÉVIA  

fls. 700



 

 
72.1155 | CT | LS/MM | RJ1-LC | JO | JS 

 
 
 

Sumário 

I. INTRODUÇÃO 4 

II. CAUSAS DA CRISE (Art. 51 Inciso I) 4 

III. REQUISITOS PARA A RECUPERAÇÃO JUDICIAL (Art. 48) 6 

IV. DEMONSTRATIVOS CONTÁBEIS (Art. 51 Inciso II) 7 

KHRONOS PLÁSTICOS E METÁLICOS LTDA. 7 

A. BALANÇO PATRIMONIAL (Art. 51 Inciso II a e Inciso II c) ........................... 7 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO (Art. 51 Inciso II b e Inciso II c) ........ 13 

C. FLUXO DE CAIXA (Art. 51 Inciso II d) ......................................................... 15 

KHRONOS MULTIPROCESSOS LTDA. 17 

A. BALANÇO PATRIMONIAL (Art. 51 Inciso II a e Inciso II c) ......................... 17 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO (Art. 51 Inciso II b e Inciso II c) ........ 22 

C. FLUXO DE CAIXA (Art. 51 Inciso II d) ......................................................... 23 

V. RELAÇÃO DE CREDORES (Art. 51 Inciso III) 25 

VI. FUNCIONÁRIOS (Art. 51 Inciso IV) 26 

VII. CERTIDÕES 27 

VII.1. CERTIDÃO DE REGULARIDADE NO REGISTRO PÚBLICO DE 

EMPRESAS (Art. 51 Inciso V) 28 

VII.2. CERTIDÃO CARTORÁRIA DE PROTESTOS (Art. 51 Inciso VIII) 28 

VII.3. AÇÕES JUDICIAIS (Art. 51 Inciso IX) 29 

VII.4. CERTIDÕES DE DISTRIBUIÇÃO DE AÇÕES 29 

fls. 701



 

 
72.1155 | CT | LS/MM | RJ1-LC | JO | JS 

 
 
 

VIII. A RELAÇÃO DOS BENS DOS SÓCIOS E DOS ADMINISTRADORES DO 

DEVEDOR (Art. 51 Inciso VI) 29 

IX. PASSIVO FISCAL (Art. 51 Inciso X) 29 

X. RELAÇÃO DE BENS E DIREITOS INTEGRANTES DO ATIVO NÃO 

CIRCULANTE (Art. 51 inciso XI) 30 

XI. DA CONSOLIDAÇÃO SUBSTANCIAL 30 

XII. DAS DILIGÊNCIAS – CONSTATAÇÃO DA ATIVIDADE 36 

XIII. CONCLUSÃO 66 

XIV. ENCERRAMENTO 68 

 

  

fls. 702



 

 
72.1155 | CT | LS/MM | RJ1-LC | JO | JS 

 
 
 

I. INTRODUÇÃO 

 

1. Trata-se de pedido de recuperação judicial ajuizado 

por Khronos Plásticos e Metálicos Ltda. (CNPJ 13.379.438/0001-74) e Khronos 

Multiprocessos Ltda. (CNPJ 21.058.167/0001-83), denominadas conjuntamente 

“GRUPO KHRONOS”, criado em 2008, cujo objeto social era inicialmente a produção 

e injeção de peças plásticas e usinagem de materiais ferrosos e não ferrosos. 

Atualmente, as Proponentes Recuperandas também produzem peças para os 

sistemas das maiores montadoras de automóveis e caminhões do país, destacando-

se a VW, GM, Fiat, Citroën, Peugeot, dentre outras.   

 

II. CAUSAS DA CRISE (Art. 51 Inciso I) 

 

2. Conforme narrado na inicial (fls. 01/23, tópico II e 

III), as Proponentes Recuperandas exercem as suas atividades no mercado de forma 

conjunta, complementar e coordenada, atuando como se fossem uma única empresa, 

apresentando funcionários e endividamento comuns, além de garantias recíprocas, 

controle societário comum realizado pela sócia Rafaella Faccioli Michelin, 

evidenciando uma relação de dependência.  

 

3. No tópico IV, inicia-se a narrativa com relação às 

causas concretas da crise, sendo apontado que no primeiro semestre de 2019, dada 

a alta demanda de produtos, a produção precisou aumentar, sendo realizados 

investimentos não previstos para a expansão da unidade fabril em uma nova sede.  

 

4. Apesar disso, no segundo semestre do mesmo ano, 

a Sabó Indústria e Comércio de Autopeças S.A. - uma das principais clientes das 

fls. 703



 

 
72.1155 | CT | LS/MM | RJ1-LC | JO | JS 

 
 
 

Proponentes – ajuizou pedido de recuperação judicial, o qual fora deferido, 

ocasionando a paralização da produção dos produtos para ela comercializados e, 

consequentemente, a queda do seu faturamento. 

 

5. Após, com o advento da crise gerada pela 

pandemia de Coronavírus (COVID-19), houve notória retração na atividade econômica 

do país, gerando impactos na atividade Industrial, incluindo a produção, volume de 

vendas e faturamento das Proponentes, contando ainda com o lockdown decretado 

pelo Governo do Estado de São Paulo, por meio do qual fora determinada a 

paralisação das atividades não consideradas essenciais, englobando as atividades 

desenvolvidas pelas Recuperandas (indústria de injeção plástica).  

 

6. Nesse contexto, houve significativo declínio da 

margem de lucro, permanecendo as obrigações com relação aos compromissos para 

a manutenção dos custos fixos, buscando as Proponentes Recuperandas o 

cumprimento regular das suas obrigações com a obtenção de recursos junto a bancos 

e outras instituições financeiras, implicando aumento das suas dívidas de curto prazo.  

 

7. Além disso, em fevereiro de 2020, houve nova 

paralisação da produção, desta vez, em decorrência da greve do Sindicato dos 

Metalúrgicos de São José dos Campos e Região, provocando a perda de outro grande 

cliente, complicando ainda mais a situação financeira das Proponentes.  

 

8. Diante disso, as Proponentes Recuperandas 

esclarecem que a crise enfrentada é financeira, uma vez que as suas operações e 

projetos em andamento são rentáveis. Outrossim, destacam a necessidade da 

fls. 704



 

 
72.1155 | CT | LS/MM | RJ1-LC | JO | JS 

 
 
 

realização de uma negociação coletiva no âmbito da Recuperação Judicial a fim de 

readequar o seu fluxo de caixa e, consequentemente, viabilizar a superação da 

situação de crise.  

 

III. REQUISITOS PARA A RECUPERAÇÃO JUDICIAL (Art. 48) 

 

9. O Art. 48 da Lei 11.101/05 (LRF) estabelece os 

requisitos para o pedido de Recuperação Judicial, destacando-se que foram 

preenchidos pelas empresas Khronos Plásticos e Metálicos Ltda. e Khronos 

Multiprocessos Ltda., a seguir: 

 

○ Exercer regularmente suas atividades há mais de 2 (dois) anos; 

○ Não ser falido e, se o foi, estejam declaradas extintas, por sentença 

transitada em julgado, as responsabilidades daí decorrentes; 

○ Não ter, há menos de cinco anos, obtido concessão de recuperação 

judicial; 

○ Não ter sido condenado ou não ter, como administrador ou sócio 

controlador, pessoa condenada por qualquer dos crimes previstos na Lei 

11.101/05. 

  
fls. 705



 

 
72.1155 | CT | LS/MM | RJ1-LC | JO | JS 

 
 
 

IV. DEMONSTRATIVOS CONTÁBEIS (Art. 51 Inciso II) 

 

10. As sociedades são Khronos Plásticos e Metálicos 

Ltda. e Khronos Multiprocessos Ltda1., inscritas sob os CNPJs de n° 

13.379.438/0001-74 e 21.058.167/0001-83, respectivamente, ambas com sede na 

Travessa das Indústrias, nº 280, Santa Luzia, Caçapava/SP, CEP: 12286-715.  

 

11. Foram apresentados os demonstrativos contábeis 

referentes aos exercícios de 2019 a 2021 e os demonstrativos acumulados até 07 de 

outubro de 2022 (fls. 76/335). 

 

KHRONOS PLÁSTICOS E METÁLICOS LTDA. 

 

A. BALANÇO PATRIMONIAL (Art. 51 Inciso II a e Inciso II c) 

 

12. Com crescimento entre 2020 e 2022, este até o mês 

de outubro, o Ativo soma a importância próxima a R$ 26.081.954 (vinte e seis milhões, 

oitenta e um mil, novecentos e cinquenta e quatro reais), dos quais 36,3% se referem 

ao Contas a Receber (R$ 9.466.043) e 35,3% se referem aos Empréstimos a 

Terceiros (R$ 9.205.251), principais responsáveis pela majoração dos bens e direitos. 

 

 
1 Nome da razão social alterada no ano de 2020, sendo anteriormente denominada de Khronos 
Metálicos Eireli, conforme ficha da Junta Comercial.  

fls. 706



 

 
72.1155 | CT | LS/MM | RJ1-LC | JO | JS 

 
 
 

 

 

13. No período de 2019 a 2022 (até 07/10/2022), 

destaca-se a oscilação no grupo de Contas a Receber, que em 2019 apresentou 

saldo de R$ 15,4 milhões (quinze milhões e quatrocentos mil reais), saldo zero em 

2020, finalizando em 07/10/2022, no montante de R$ 9,4 milhões (nove milhões e 

quatrocentos mil reais). Conforme informado pelas Proponentes Recuperandas na 

petição inicial, o seu principal cliente teve o processamento da Recuperação Judicial 

deferido no 2º semestre de 2019, bem como suportaram a perda de outro cliente 

representativo, em decorrência da greve dos Sindicatos dos Metalúrgicos de São José 

dos Campos e Região, em fevereiro de 2020.  

 

14. O grupo de Empréstimos a Terceiros, classificado 

no Ativo Circulante e Não Circulante, apresentou aumento gradativo no período, 

somando em 07/10/2022, o montante de R$ 9,2 milhões (nove milhões e duzentos mil 

reais), composto pelas rubricas, conforme o balancete contábil analítico às 

fls.322/332: Khronos Multiprocessos (R$ 6.598.132); Khronos Soluções e Projetos 

(R$542.649); Leonardo Faccioli Michelin (R$ 46.172); Rafaella Michelin (R$ 891.841); 

e Diversos (R$ 1.128.458).  

fls. 707



 

 
72.1155 | CT | LS/MM | RJ1-LC | JO | JS 

 
 
 

15. O grupo de Contas Retificadoras, classificado no 

ativo realizável a longo prazo, apresentou redução no período, permanecendo até 07 

de outubro de 2022, com saldo de R$ 3,4 milhões (três milhões e quatrocentos mil 

reais), junto ao Banco Bradesco S.A., representando 13,1% do total de ativos.  

 

16. O Imobilizado líquido é composto principalmente 

por bens alocados precipuamente de máquinas e equipamentos (fls. 643/650), 

totalizando em 07/10/2022, o montante de R$ 3.324.723 (três milhões, trezentos e 

vinte e quatro mil, setecentos e vinte e três reais). 

 

17. Apresentando tendência de crescimento no 

transcorrer do período analisado, o grupo de Caixa e Equivalentes de Caixa, perfez 

em 07/10/2022, o montante de R$ 232.404 (duzentos e trinta e dois mil, quatrocentos 

e quatro reais).  

 

18. Os Tributos a Recuperar apresentaram oscilações 

no período, sendo que em 07/10/2022, perfez o valor de R$ 45.957 (quarenta e cinco 

mil, novecentos e cinquenta e sete reais), podendo ser utilizado para abatimento de 

débitos fiscais. 

 

19. Nos exercícios de 2019 e 2020, foram reconhecidos 

contabilmente no grupo de Investimentos, saldos relativos aos Consórcios. 

 

 

 

 

 

fls. 708



 

 
72.1155 | CT | LS/MM | RJ1-LC | JO | JS 

 
 
 

 

 

20. O Endividamento é composto pelo Passivo 

Circulante e Passivo Não Circulante, que não apresentou alterações de saldos 

significativas no período, sendo que em 07/10/2022, passou a somar dívidas no valor 

aproximado de R$ 44,3 milhões (quarenta e quatro milhões e trezentos mil reais), dos 

quais 76% concentram no grupo de Empréstimos e Financiamentos, classificados 

no Passivo Circulante e Não Circulante, somando a monta de R$ 34,2 milhões (trinta 

e quatro milhões e duzentos mil reais).  

 

Balanço Patrimonial -  Em R$ 2019 2020 2021 07/10/2022

Ativo 38.303.591    20.533.079    23.780.604    26.081.954    

Circulante 20.532.636    4.229.789      10.435.300    10.137.382    

Caixa e Equivalentes de Caixa 304.576        250.982        112.245         232.404         

Contas a Receber 15.448.928    -                   8.148.488      9.466.043      

Estoques 4.026.521      3.721.607      1.904.234      136.295         

Tributos a Recuperar 42                130.733        111.659         45.957          

Outros Créditos 752.569        126.466        155.673         256.684         

Empréstimos a Terceiros -                   -                   3.000            -                

Não Circulante 17.770.955    16.303.291    13.345.304    15.944.572    

Realizável a Longo Prazo 13.160.354    12.132.994    9.986.363      12.619.840    

Emprésitimos a Terceiros 4.851.271      3.823.910      6.571.775      9.205.251      

Contas Retificadoras 8.309.084      8.309.084      3.414.589      3.414.589      

Investimentos 60.494          3.677            -                -                

Imobilizado 4.550.107      4.166.620      3.358.941      3.324.732      

fls. 709



 

 
72.1155 | CT | LS/MM | RJ1-LC | JO | JS 

 
 
 

 

 

21. As Obrigações Tributárias apresentaram leve 

crescimento no período, sendo que em 07/10/2022, apresentaram o saldo de R$ 5,9 

milhões (cinco milhões e novecentos mil reais), representando 13% do Endividamento 

Total. 

 

22. Em 07 de outubro de 2022, o grupo de Obrigações 

Trabalhistas e Previdenciários perfez R$ 2,5 milhões (dois milhões e quinhentos 

reais), representando 6% do Endividamento Total. 

 

23. O grupo de Fornecedores apresentou redução no 

período, sendo que em 07/10/2022, perfez R$ 1.494.359 (um milhão, quatrocentos e 

noventa e quatro mil, trezentos e cinquenta e nove reais), representando 3% do 

Endividamento Total, com diminuição de 39% em comparação ao ano de 2019.  

 

24. O Patrimônio Líquido constou negativo por todo o 

período em análise, ou seja, a soma de bens e direitos não cobre o valor da soma das 

obrigações contraídas, indicando a insolvência de cobertura patrimonial, 

fls. 710



 

 
72.1155 | CT | LS/MM | RJ1-LC | JO | JS 

 
 
 

especialmente em razão do elevado Prejuízo Acumulado que, em 07 de outubro 

2022, perfazia o montante próximo a R$ 18,2 milhões (dezoito milhões e duzentos mil 

reais).  

• Conforme a 2ª Alteração Contratual, apresentada às fls. 27/36, o Capital Social 

é de R$ 350.000 (trezentos e cinquenta mil reais). Contudo, de acordo com as 

escriturações contábeis, o Capital Social da Requerente é de R$ 5.000 (cinco 

mil reais), sendo R$ 345.000 (trezentos e quarenta e cinco mil reais) a 

Integralizar. 

 

 

 

 

Balanço Patrimonial -  Em R$ 2019 2020 2021 07/10/2022

Passivo 38.303.591    20.533.079    23.780.604    26.081.954    

Circulante 43.559.869    14.006.440    40.766.231    43.795.551    

Fornecedores 2.438.637      3.753.696      1.279.097      1.494.359      

Empréstimos e Financiamentos 32.970.891    3.186.016      31.604.369    33.742.086    

Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias 2.445.826      2.465.899      2.462.779      2.508.220      

Obrigações Tributárias 4.119.954      4.297.120      5.272.584      5.861.125      

Contas a pagar 1.584.560      303.709        147.402         189.762         

Não Circulante 1.523.282      19.933.902    505.712         505.712         

Empréstimos e Financiamentos 1.210.302      19.916.953    505.712         505.712         

Outras Obrigações 312.979        16.949          -                -                

Patrimônio Líquido 6.779.559-      13.407.262-    17.491.339-    18.219.308-    

Capital Social 5.000            5.000            5.000            5.000            

Capital Social Subscrito 350.000        350.000        350.000         350.000         

Capital Social a Integralizar 345.000-        345.000-        345.000-         345.000-         

Lucros ou Prejuízos Acumulados 6.784.559-      13.412.262-    17.496.339-    18.224.308-    

fls. 711



 

 
72.1155 | CT | LS/MM | RJ1-LC | JO | JS 

 
 
 

A.1. EXTRATOS BANCÁRIOS (Art. 51 Inciso VII) 

 

25. Às fls. 442/544, foram acostados os extratos 

bancários referentes aos Bancos Bradesco, Sicoob, Itaú e, FS Tatuí Financeira, 

relativos aos meses de junho a setembro de 2022. 

 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO (Art. 51 Inciso II b e Inciso II c) 

 

26. Em constante crescente, entre 2019 e 2021, a 

Receita Líquida auferida pela proponente Recuperanda, até outubro de 2022, perfez 

R$ 9 milhões (nove milhões de reais). Destaca-se no exercício de 2020, cenário 

inferior em comparação aos outros exercícios, na ordem de R$ 4 milhões (quatro 

milhões de reais). Abaixo o gráfico ilustrativo da média mensal apurada entre 2019 e 

2022, este último verificado até o mês de outubro (07/10/2022): 

 

 

 

fls. 712



 

 
72.1155 | CT | LS/MM | RJ1-LC | JO | JS 

 
 
 

27. O principal gasto operacional realizado está 

evidenciado no Custo, que no acumulado de 2022, até 07/10/2022, absorveu mais da 

metade da Receita Líquida auferida, na fração de 64,5%. 

 

28. As despesas Operacionais, no acumulado de 

2022, até 07 de outubro, foram de R$ 3,1 milhões (três milhões e cem mil reais), 

representando 34,11% da Receita Líquida do período, sendo as Despesas Gerais 

as mais representativas, com R$ 2,5 milhões.  

 

29. O resultado líquido apurado no acumulado de 2022, 

até 07/10/2022, foi de lucro líquido na importância de R$ 125.726 (cento e vinte e 

cinco mil, setecentos e vinte e seis reais).  

 

 

 

Demonstração do Resultado do Exercício 
(Acumulado) - Em R$

2019 2020 2021 07/10/2022

Receita Operacional Bruta 7.175.132      4.013.844      10.735.040    14.261.604    

(-) Deduções da Receita Operacional 2.956.733-      2.408.234-      6.578.161-      5.216.514-      

Receita Líquida 4.218.399      1.605.610      4.156.879      9.045.090      

(-) Custo dos Produtos Vendidos 4.033.231-      1.867.288-      2.959.463-      5.833.819-      

= Resultado Bruto 185.168        261.678-        1.197.417      3.211.271      

(-) Despesas Operacionais 956.519-        1.093.327-      1.324.502-      3.085.545-      

(-) Despesas Administrativas 20.951-          9.350-            46.802-          321.653-         

(-) Despesas Tributárias 13.211-          4.364-            4.711-            27.827-          

(-) Despesas Gerais 308.124-        350.316-        1.139.654-      2.464.479-      

(+) Receitas Financeiras 57                4                  1.238            9.937            

(-) Despesas Financeiras 574.316-        732.957-        134.572-         302.899-         

(+ - ) Despesas/ Receitas Operacionais 39.974-          3.656            -                   21.375          

= Resultado antes do IRPJ/CSLL 771.350-        1.355.005-      127.085-         125.726         

(-) Provisão IRPJ/CSLL -                   -                   -                   -                   

= Resultado Líquido do Exercício 771.350-        1.355.005-      127.085-         125.726         

fls. 713



 

 
72.1155 | CT | LS/MM | RJ1-LC | JO | JS 

 
 
 

C. FLUXO DE CAIXA (Art. 51 Inciso II d) 

 

30. À fl. 335. foi apresentado o Fluxo de Caixa 

Projetado, do qual se apura: 

 

• A projeção para os próximos 12 meses (outubro/2022 a outubro/2023) é de 

resultado positivo em todos o período, com faturamento a partir de R$ 2 milhões 

(dois milhões de reais) por mês. 

 

 

 

31. Ademais, proponentes Recuperandas apresentou 

administrativamente a esta Auxiliar relatório gerencial do Fluxo de Caixa de 2022 (de 

janeiro a outubro). 

 

• Verifica-se que, em todos os meses encerrados de 2022, houve falta de caixa, 

uma vez que o saldo inicial de 2022 foi negativo, bem como as entradas não 

supriram os gastos totais, exceto pelos meses de maio e junho. 

fls. 714



 

 
72.1155 | CT | LS/MM | RJ1-LC | JO | JS 

 
 
 

• Ainda, as “Outras Entradas” no ano de 2022, até outubro de 2022, foram de R$ 

20,6 milhões (vinte milhões e seiscentos mil reais), 64% do total das entradas 

(R$ 32,2 milhões). 

 

• A saída mais representativa no período foi da rubrica de “Saídas Operações 

Financeiras”, no acumulado de 2022, até outubro, na ordem de R$ 19,6 milhões 

(dezenove milhões e seiscentos mil reais), representando 60,7% do total das 

saídas. 

 

 

 

32. Assim, constata-se por meio do Fluxo de Caixa 

Realizado a insuficiência na geração de margem positiva, no exercício de 2022, indo 

na contramão do Fluxo de Caixa Projetado que prevê cenário satisfatório até outubro 

de 2023, ou seja, geração de caixa suficiente para cobrir as obrigações constituídas. 

 

 

 

fls. 715



 

 
72.1155 | CT | LS/MM | RJ1-LC | JO | JS 

 
 
 

KHRONOS MULTIPROCESSOS LTDA. 

 

A. BALANÇO PATRIMONIAL (Art. 51 Inciso II a e Inciso II c) 

 

33. Observa-se que o saldo total de Ativos, apresentou 

oscilações nos anos de 2019 a 2022, este até o mês de outubro (07/10/2022), que 

perfez o montante de R$ 571.464 (quinhentos e setenta e um mil, quatrocentos e 

sessenta e quatro reais), dos quais 43,4% se referem a Empréstimos a Terceiros, 

classificados no Ativo Circulante e Não Circulante, somando em R$ 248.164 (duzentos 

e quarenta e oito mil, cento e sessenta e quatro reais) e, 30% ao Imobilizado 

(R$176.809), principais responsáveis pela majoração dos bens e direitos. 

 

 

 

34. Destaca-se o exercício de 2020 em que o saldo total 

de ativos foi negativo em R$ 865.816 (oitocentos e sessenta e cinco mil, oitocentos e 

dezesseis reais), impactado pelo saldo negativo em Caixa de Equivalentes de 

Caixa, no montante de R$ 1.838.571 (um milhão, oitocentos e trinta e oito mil, 

quinhentos e setenta e um reais). O referido grupo, em 07/10/2022, apresentou saldo 

fls. 716



 

 
72.1155 | CT | LS/MM | RJ1-LC | JO | JS 

 
 
 

de R$ 1.254 (um mil, duzentos e cinquenta e quatro reais), representando 0,22% do 

saldo total de ativos. 

 

35. O grupo de Empréstimos a Terceiros, classificado 

no Ativo Circulante e Não Circulante, apresentou aumento gradativo no período, 

somando em 07/10/2022, o montante na ordem de R$ 248 mil (duzentos e quarenta 

e oito mil reais), composto pelas rubricas, conforme balancete contábil analítico, às 

fls. 133/138: Leonardo Faccioli Michelin (R$ 2.227); Rafaela Michelin (R$ 10.452); 

Terceiros Diversos (R$ 3.713); e Empregados Diversos (R$ 199.771).  

 

36. O Imobilizado líquido é composto principalmente 

por bens alocados precipuamente de máquinas e equipamentos (fls. 643/650), 

totalizando 07/10/2022, R$ 176.809 (cento e setenta e seis mil, oitocentos e nove 

reais). 

 

37. Os Outros Créditos apresentaram aumento 

gradativo no período, sendo que em 07/10/2022, perfez R$ 89.738 (oitenta e nove mil, 

setecentos e trinta e oito reais), relativos aos adiantamentos de salários e férias. 

 

38. O grupo de Contas a Receber reduziu em 70% no 

período analisado de 2019 a 2022, sendo este até 07/10/2022, passando de R$ 

170.013 (sento e setenta mil e treze reais) em 2019 para R$ 50.673 (cinquenta mil, 

seiscentos e setenta e três reais) em 07/10/2022. 

 

39. Os Tributos a Recuperar se mantiveram 

constantes no período, sendo que em 07/10/2022, perfez R$ 4.827 (quatro mil, 

oitocentos e vinte e sete reais), mesmo saldo desde 2020. 

fls. 717



 

 
72.1155 | CT | LS/MM | RJ1-LC | JO | JS 

 
 
 

40. Nos exercícios de 2019 e 2020, foram reconhecidos 

contabilmente no grupo de Investimentos, saldos relativos a Consórcios. 

 

 

 

41. O Endividamento é composto pelo Passivo 

Circulante e Passivo Não Circulante, que apresentou aumento gradativo no período, 

sendo que em 07/10/2022, passou a somar dívidas no valor aproximado de R$ 14,2 

milhões (catorze milhões e duzentos mil reais), dos quais 75% concentram no grupo 

de Empréstimos e Financiamentos, classificados no Passivo Circulante e Não 

Circulante, somando R$ 10,7 milhões (dez milhões e setecentos mil reais).  

 

Balanço Patrimonial -  Em R$ 2019 2020 2021 07/10/2022

Ativo 517.704        865.816-        434.512         571.464         

Circulante 262.789        1.135.414-      237.488         362.655         

Caixa e Equivalentes de Caixa 82.005          1.838.571-      1.295            1.254            

Contas a Receber 170.013        70.248          18.673          50.673          

Estoques 2.360            358.858        -                -                

Tributos a Recuperar 4.099            4.827            4.827            4.827            

Outros Créditos 4.313            61.344          8.509            89.738          

Empréstimos a Terceiros -                   207.880        204.184         216.164         

Não Circulante 254.915        269.598        197.025         208.809         

Realizável a Longo Prazo 14.025          47.764          65.486          32.000          

Emprésitimos a Terceiros 14.025          47.764          65.486          32.000          

Investimentos 5.703            12.445          -                -                

Imobilizado 235.187        209.388        131.538         176.809         

fls. 718



 

 
72.1155 | CT | LS/MM | RJ1-LC | JO | JS 

 
 
 

 

 

42. Em 07 de outubro de 2022, o grupo de Obrigações 

Trabalhistas e Previdenciários, perfez R$ 1,8 milhões (um milhão e oitocentos mil 

reais), representando 13% do Endividamento Total. 

 

43. As Obrigações Tributárias, apresentaram 

crescimento no período, sendo que em 07/10/2022, apresentou saldo de R$ 886,5 mil 

(oitocentos e oitenta e seis mil e quinhentos reais), representando 6% do 

Endividamento Total. 

 

44. O grupo de Fornecedores, apresentou redução no 

período, sendo que em 07/10/2022, perfez R$ 599.578 (quinhentos e noventa e nove 

mil, quinhentos e setenta e oito reais), representando 4% do Endividamento Total, 

aumento de 78% em comparação ao ano de 2019.  

 

45. O Patrimônio Líquido consta negativo por todo o 

período em análise, ou seja, a soma de bens e direitos não cobre o valor da soma das 

fls. 719



 

 
72.1155 | CT | LS/MM | RJ1-LC | JO | JS 

 
 
 

obrigações contraídas, indicando a insolvência de cobertura patrimonial, 

especialmente em razão do elevado Prejuízo Acumulado que, em 07 de outubro 

2022, perfazia o montante próximo a R$ 13,6 milhões (treze milhões e seiscentos mil 

reais).  

• Conforme a 1ª Alteração Contratual, apresentada às fls. 27/36, o Capital Social 

é de R$ 145.000 (cento e quarenta e cinco mil reais).  

 

 

 

 

 

 

 

Balanço Patrimonial -  Em R$ 2019 2020 2021 07/10/2022

Passivo 517.704        865.816-        434.512         571.464         

Circulante 1.352.387      1.846.340      5.335.598      5.877.725      

Fornecedores 336.303        539.925        536.878         599.578         

Empréstimos e Financiamentos 330.902        314.636        2.414.759      2.376.305      

Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias 641.608        897.137        1.394.424      1.828.472      

Obrigações Tributárias 34.695          55.284          835.300         886.588         

Contas a pagar 8.880            39.359          154.237         186.781         

Não Circulante 2.455.978      4.027.958      6.417.996      8.341.218      

Empréstimos e Financiamentos 2.455.978      4.027.958      6.417.996      8.341.218      

Patrimônio Líquido 3.290.661-      6.740.115-      11.319.082-    13.647.479-    

Capital 145.000        145.000        145.000         145.000         

Lucros ou Prejuízos Acumulados 3.435.661-      6.885.115-      11.464.082-    13.792.479-    

fls. 720



 

 
72.1155 | CT | LS/MM | RJ1-LC | JO | JS 

 
 
 

A.1. EXTRATOS BANCÁRIOS (Art. 51 Inciso VII) 

 

46. Às fls. 442/544, foram acostados os extratos 

bancários junto aos Bancos Bradesco, Sicoob, Itaú e, FS Tatuí Financeira, relativos 

aos meses de junho a setembro de 2022. 

 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO (Art. 51 Inciso II b e Inciso II c) 

 

47. Em decrescente, entre 2019 e 2021, a Receita 

Líquida auferida pela proponente Recuperanda, em 2022, até 07 de outubro, perfez 

R$ 31 mil (trinta e um mil reais). Abaixo o gráfico ilustrativo da média mensal apurada 

entre 2019 e 2022, este último verificado até o mês de outubro (07/10/2022): 

 

 

 

48. Em todo o período analisado, os Custos superaram 

a Receita Líquida, sendo que no acumulado de 2022, até 07/10/2022, foram de R$ 

492 mil (quatrocentos e noventa e dois mil reais). 

 

fls. 721



 

 
72.1155 | CT | LS/MM | RJ1-LC | JO | JS 

 
 
 

49. As despesas Operacionais, no acumulado de 

2022, até 07 de outubro, foram de R$ 1,9 milhões (um milhão e novecentos mil reais), 

sendo as Despesas Gerais as mais representativas, com R$ 1,4 milhões (um milhão 

e quatrocentos mil reais).  

 

50. O resultado líquido apurado no acumulado de 2022, 

até 07/10/2022, foi de prejuízo líquido de R$ 2,4 milhões (dois milhões e 

quatrocentos mil reais).  

 

 

 

C. FLUXO DE CAIXA (Art. 51 Inciso II d) 

 

51. À fl. 141. foi apresentado o Fluxo de Caixa 

Projetado, do qual se apura: 

 

Demonstração do Resultado do Exercício 
(Acumulado) - Em R$

2019 2020 2021 07/10/2022

Receita Operacional Bruta 87.799          92.481          70.718          32.000          

(-) Deduções da Receita Operacional 18.355-          4.508-            -                   979-               

Receita Líquida 69.444          87.973          70.718          31.021          

(-) Custo dos Produtos Vendidos 729.772-        2.779.578-      1.264.960-      492.585-         

= Resultado Bruto 660.328-        2.691.605-      1.194.242-      461.564-         

(-) Despesas Operacionais 277.799-        745.760-        756.763-         1.930.876-      

(-) Despesas Administrativas 118.967-        206.564-        230.146-         480.820-         

(-) Despesas Tributárias 681-               38.043-          2.660-            2.241-            

(-) Despesas Gerais 125.789-        375.762-        484.299-         1.400.535-      

(+) Receitas Financeiras 0                  -                   -                   -                   

(-) Despesas Financeiras 32.362-          125.392-        39.657-          47.030-          

(+ - ) Despesas/ Receitas Operacionais -                   -                   250-               

= Resultado antes do IRPJ/CSLL 938.127-        3.437.365-      1.951.006-      2.392.440-      

(-) Provisão IRPJ/CSLL -                   388-               -                   -                   

= Resultado Líquido do Exercício 938.127-        3.437.755-      1.951.006-      2.392.440-      

fls. 722



 

 
72.1155 | CT | LS/MM | RJ1-LC | JO | JS 

 
 
 

• A projeção para os próximos 12 meses (outubro/2022 a outubro/2023) é de 

resultado positivo em todo o período, com faturamento a partir de R$ 300 mil 

(trezentos mil reais) por mês. 

 

 

 

52. Ademais, a proponente Recuperanda apresentou 

administrativamente a esta Auxiliar relatório gerencial do Fluxo de Caixa de 2022 (de 

janeiro a outubro). 

 

• Verifica-se que, em todos os meses encerrados de 2022, houve falta de caixa, 

uma vez que o saldo inicial de 2022 foi negativo, bem como as entradas não 

supriram os gastos totais no período. 
fls. 723



 

 
72.1155 | CT | LS/MM | RJ1-LC | JO | JS 

 
 
 

 

 

53. Assim, constata-se por meio do Fluxo de Caixa 

Realizado a insuficiência na geração de margem positiva, no exercício de 2022, indo 

na contramão do Fluxo de Caixa Projetado que prevê cenário satisfatório até outubro 

de 2023, ou seja, geração de caixa suficiente para cobrir as obrigações constituídas. 

 

V. RELAÇÃO DE CREDORES (Art. 51 Inciso III) 

 

54. Esta Auxiliar verificou que as proponentes 

Recuperandas  apresentaram a Relação de Credores às fls. 336/387, sendo que A 

KHRONOS PLÁSTICOS E METÁLICOS LTDA., totalizou R$ 37.603.353,09 (trinta e 

sete milhões, seiscentos e três mil, trezentos e cinquenta e três reais e nove 

centavos)e, a sociedade KHRONOS MULTIPROCESSOS LTDA., somou R$ 

4.119.101,85 (quatro milhões, cento e dezenove mil, cento e um reais e noventa e 

cinco centavos), conforme a tabela a seguir, segregada pela classe de credores (I, III 

e IV): 

 

 

 

fls. 724



 

 
72.1155 | CT | LS/MM | RJ1-LC | JO | JS 

 
 
 

 

 

55. Observa-se que as Proponentes Recuperandas 

cumpriram o requisito do artigo 51, inciso III, da Lei nº 11.101/2005. 

 

VI. FUNCIONÁRIOS (Art. 51 Inciso IV) 

 

56. Da análise dos documentos que acompanharam o 

pedido de Recuperação Judicial, verifica-se que as Proponentes Recuperandas 

apresentaram a relação de funcionários, somando em 20 (vinte) colaboradores (fls. 

388/390). 

 

 

 

57. Observa-se que nas relações de empregados 

apresentadas constam função, data admissional, endereço, valor de salário, 13º 

salário de 2022, férias vencidas e férias proporcionais. Contudo, não informaram 

nestes autos se há valores pendentes de pagamento. 

 

Requerente CNPJ
Qtdd. 

colaboradores

Khronos Plásticos e Metálicos Ltda. 13.137.438/0001-74 10
Khronos Multiprocessos Ltda. 21.058.167/0001-83 10
Total colaboradores em 05/10/2022: 20

fls. 725



 

 
72.1155 | CT | LS/MM | RJ1-LC | JO | JS 

 
 
 

58. Contudo, na inicial às fls. 01/23, as Proponentes 

Recuperandas  informam que contam com 47 (quarenta e sete) funcionários diretos e 

23 (vinte e três) funcionários indiretos. 

 

59. Na diligência de constatação, foi informado ao 

Preposto desta Auxiliar que não há salários atrasados, todavia, as Proponentes 

Recuperandas deverão apresentar a relação completa dos empregados, em que 

constem a discriminação dos valores pendentes de pagamento, conforme determina 

o artigo 51, inciso IV2 da Lei nº 11.101/2005.  

 

60. Referida circunstância, contudo, salvo melhor juízo, 

não impede o deferimento do processamento do pedido de recuperação judicial, 

desde que, no tempo devido, as Proponentes Recuperandas atendam a providência 

mencionada acima. 

 

VII. CERTIDÕES 

 

61. A respeito do disposto no artigo 51 e respectivos 

incisos da Lei nº 11.101/05, que trata das certidões exigidas para a instrução do 

pedido de Recuperação Judicial, esta Auxiliar passará a externar suas considerações 

nos subitens a seguir. 

 

 

 
2 Art. 51. A petição inicial de recuperação judicial será instruída com: 
(...) 
IV – a relação integral dos empregados, em que constem as respectivas funções, salários, indenizações 
e outras parcelas a que têm direito, com o correspondente mês de competência, e a discriminação dos 
valores pendentes de pagamento; 

fls. 726



 

 
72.1155 | CT | LS/MM | RJ1-LC | JO | JS 

 
 
 

 

VII.1. CERTIDÃO DE REGULARIDADE NO REGISTRO PÚBLICO DE EMPRESAS 

(Art. 51 Inciso V) 

 

62. Como requisitos previstos no artigo 51, V da Lei nº 

11.101/2005, exigem-se a: “certidão de regularidade do devedor no Registro Público 

de Empresas, o ato constitutivo atualizado e as atas de nomeações dos autuais 

administradores”. 

 

63. Como requisito previsto no art. 51, V da Lei 

11.101/2005, as proponentes Recuperandas apresentaram certidão de regularidade 

do devedor no Registro Público de Empresas e os respectivos contratos sociais 

atualizados com as nomeações dos atuais administradores, conforme quadro 

ilustrativo (Doc. 01). 

 

VII.2. CERTIDÃO CARTORÁRIA DE PROTESTOS (Art. 51 Inciso VIII) 

 

64. Esta Auxiliar apurou que todas as certidões de 

protestos foram apresentadas, conforme quadro ilustrativo já apontado este laudo 

(Doc. 01). 

 

65. Em atendimento ao artigo 51, VIII da Lei nº 

11.101/2005, as Proponentes Recuperandas apresentaram as certidões dos cartórios 

de Protestos situados nas seguintes comarcas: (i) Caçapava/SP; e (ii) São José dos 

Campos/SP, conforme o quadro ilustrativo (Doc. 01). 

 

fls. 727



 

 
72.1155 | CT | LS/MM | RJ1-LC | JO | JS 

 
 
 

VII.3. AÇÕES JUDICIAIS (Art. 51 Inciso IX) 

 

66. Em atendimento à determinação do artigo 51, IV, 

que trata da necessidade de apresentação da relação, subscrita pelo devedor, de 

todas as ações judiciais em que figure como parte, as Proponentes Recuperandas 

apresentaram a documentação da seguinte forma: a) Khronos Multiprocessos Eireli: 

(i) Ações Cíveis (fl. 611), (ii) Ações Trabalhistas (fl. 612); b) Khronos Plásticos e 

Metálicos Ltda: (i) Ações Cíveis e Tributário (fl. 620) e (ii) Ações Trabalhistas (fl. 622).    

 

VII.4. CERTIDÕES DE DISTRIBUIÇÃO DE AÇÕES  

 

67. As Proponentes Recuperandas apresentaram todas 

as certidões necessárias para propositura do pedido de Recuperação Judicial, 

conforme o relatório de documento anexo (Doc. 01). 

 

VIII. A RELAÇÃO DOS BENS DOS SÓCIOS E DOS ADMINISTRADORES DO 

DEVEDOR (Art. 51 Inciso VI) 

 

68. Em atendimento ao artigo 51, VI, da Lei nº 

11.101/2005, os sócios Leonardo Faccioli Michelin e Rafaella Faccioli Michelin, 

apresentaram às fls. 421/441 o Recibo de Entrega da Declaração de Ajustes Anual 

(IR).  

 

IX. PASSIVO FISCAL (Art. 51 Inciso X) 

 

69. As proponentes Recuperandas apresentaram a 

relação do passivo fiscal detalhado às fls. 631/642. 

fls. 728



 

 
72.1155 | CT | LS/MM | RJ1-LC | JO | JS 

 
 
 

 

X. RELAÇÃO DE BENS E DIREITOS INTEGRANTES DO ATIVO NÃO 

CIRCULANTE (Art. 51 inciso XI) 

 

70. Em cumprimento ao artigo 51, XI da Lei 

nº11.101/05, as Proponentes Recuperandas apresentaram a relação de bens 

patrimoniais (fls. 643/650). 

 

XI. DA CONSOLIDAÇÃO SUBSTANCIAL 

 

71. As Proponentes Recuperandas alegam que 

constituem grupo econômico e preenchem os requisitos do artigo 69-J da Lei 

11.101/2005, razão pela qual a presente recuperação judicial deve ser processada em 

consolidação substancial. 

 

72. Inicialmente, cumpre destacar que, com o advento 

da Lei 14.112/2020, alguns aspectos importantes da Lei 11.101/2005 foram alterados, 

principalmente no que se refere ao instituto da consolidação substancial, o qual, uma 

vez admitido no caso concreto, acarreta não só a unificação da Relação de Credores 

de todas as sociedades, como também a apresentação de um único Plano de 

Recuperação Judicial, alterando consideravelmente a dinâmica e o quórum da 

Assembleia Geral de Credores. 

 

73. Assim, para que seja autorizada pelo juízo a 

consolidação substancial, o art. 69-J da Lei 11.101/2005 exige a presença dos 

seguintes requisitos: 

fls. 729



 

 
72.1155 | CT | LS/MM | RJ1-LC | JO | JS 

 
 
 

 

Art. 69-J. O juiz poderá, de forma excepcional, 
independentemente da realização de assembleia-geral, 
autorizar a consolidação substancial de ativos e passivos dos 
devedores integrantes do mesmo grupo econômico que estejam 
em recuperação judicial sob consolidação processual, apenas 
quando constatar a interconexão e a confusão entre ativos ou 
passivos dos devedores, de modo que não seja possível 
identificar a sua titularidade sem excessivo dispêndio de tempo 
ou de recursos, cumulativamente com a ocorrência de, no 
mínimo, 2 (duas) das seguintes hipóteses: (Incluído pela Lei nº 
14.112, de 2020) (Vigência) 
 
I - existência de garantias cruzadas;  
 
II - relação de controle ou de dependência;  
 
III - identidade total ou parcial do quadro societário; e  
 
IV - atuação conjunta no mercado entre os postulantes.      
 

74. Da análise dos documentos acostados na inicial, 

bem como da manifestação das Recuperandas às fls. 01/23 (itens II e III), constata-

se que as Proponentes Recuperandas integram um grupo econômico. 

 

75. Inicialmente, ressalta-se a atuação conjunta das 

Proponentes Recuperandas no mercado, de modo que exercem as suas atividades 

de forma conjunta, complementar e coordenada, ambas com as suas atividades 

voltadas para a área de produção, injeção e comercialização de peças plásticas e 

usinagem de materiais ferrosos e não ferrosos, conforme a descrição do objeto social 

na Ficha Cadastral perante a Junta Comercial – JUCESP (Khronos Multiprocessos 

Ltda. às fls. 48/49 e Khronos Plásticos e Metálicos Ltda. às fls. 58/59).  

fls. 730



 

 
72.1155 | CT | LS/MM | RJ1-LC | JO | JS 

 
 
 

76. Outrossim, com base nas informações no Cadastro 

Nacional da Pessoa Jurídica, verifica-se que a Khronos Multiprocessos Ltda., 

descreve como atividade econômica principal: (i) a “produção de artefatos 

estampados de metal”; enquanto apresenta como atividades econômicas secundárias 

a: (ii) “manutenção e reparação de outras máquinas e equipamentos para usos 

industriais não especificados anteriormente”; e (iii) “manutenção e reparação de 

máquinas-ferramenta” (fls. 38), informações consoante a Cláusula 3ª do Contrato 

Social (fls. 29). 

 

77. Por sua vez, no cadastro da Khronos Plásticos e 

Metálicos Ltda., consta como atividade econômica principal a: (i) “fabricação de 

artefatos de material plástico para usos industriais”, enquanto apresenta como 

atividades econômicas secundárias: (ii) “produção de artefatos e estampados de 

metal”; (ii) “manutenção e reparação de máquinas-ferramenta”; (iii) “manutenção e 

reparação de máquinas e aparelhos para a indústria do plástico”; (iv) “manutenção e 

reparação de outras máquinas e equipamentos para usos industriais não 

especificados anteriormente”, dentre outros (fls. consta como atividade econômica 

principal a: (i) “fabricação de artefatos de material plástico para usos industriais”, 

enquanto apresenta como atividades econômicas secundárias: (ii) “produção de 

artefatos e estampados de metal”; (iii) “manutenção e reparação de máquinas-

ferramenta”; (iv) “manutenção e reparação de máquinas e aparelhos para a indústria 

do plástico”; (v) “manutenção e reparação de outras máquinas e equipamentos para 

usos industriais não especificados anteriormente”, dentre outros (fls. 50), conforme 

Cláusula 3ª do Contrato Social (fls. 34).  

 

78. Tais atividades são exercidas no mesmo 

endereço: Travessa da Indústrias, 280, Santa Luzia, Caçapava/SP, apenas com a 

fls. 731



 

 
72.1155 | CT | LS/MM | RJ1-LC | JO | JS 

 
 
 

distinção ficta de “Anexo Unidade 1” e “Anexo Unidade 2”, sendo constatado in loco 

que não há separação física entre as empresas. 

 

79. Desse modo, constata-se de plano que as 

Proponentes Recuperandas atuam de forma conjunta e complementar no mesmo 

seguimento empresarial, preenchendo o requisito do art. 69-J, inciso IV da Lei 

11.101/2005.  

 

80. Destaca-se, ainda, que os sócios são comuns entre 

as empresas, sendo: (i) Rafaella Faccioli Michelin sócia da empresa KHRONOS 

PLÁSTICOS E METÁLICOS EIRELI e KHRONOS MULTIPROCESSOS LTDA. ME; e 

(ii) Leonardo Faccioli Michelin sócio da empresa KHRONOS MULTIPROCESSOS 

LTDA. ME (vide quadro ilustrativo Doc. 01), restando demonstrada a identidade 

parcial do quadro societário, nos termos do art. 69-J, inciso III da Lei 11.101/2005 e a 

administração comum, exercida pela sócia Rafaella Faccioli Michelin (art. 69, inciso 

II da Lei 11.101/2005). 

 

81. Outrossim, a partir das relações de processos em 

que as Proponentes Recuperandas figuram como partes, constata-se a inclusão de 

ambas as empresas no polo passivo de diversas ações judiciais, evidenciando não 

apenas a atuação conjunta (inciso IV) e empréstimos intercompany (parágrafo 14 

acima), mas também endividamentos comuns e garantias cruzadas nas relações 

empresariais (fls. 610/612 e 620/622), na forma do artigo 69-J, inciso I da Lei 

11.101/2005.  

 

82. Portanto, infere-se da documentação acostada que 

a presença dos requisitos para o processamento da recuperação judicial em 

fls. 732



 

 
72.1155 | CT | LS/MM | RJ1-LC | JO | JS 

 
 
 

consolidação substancial, uma vez que presentes as hipóteses descritas nos incisos 

I, III e IV do art. Portanto, infere-se da documentação acostada que a presença dos 

requisitos para o processamento da recuperação judicial em consolidação substancial, 

uma vez que presentes as hipóteses descritas nos incisos I, II, III e IV do art. 69-J da 

Lei 11.101/2005. 

 

83. Nesse sentido, a Jurisprudência do E. Tribunal de 

Justiça de São Paulo já assentou entendimento acerca do tema: 

 
“Recuperação judicial – Consolidação substancial deferida – 
Grupo econômico de fato, confusão patrimonial e 
administração centralizada confessadas pelas 
recuperandas - Apresentação de um plano de recuperação 
único – Cabimento – Decisão mantida – Recurso desprovido.   
(...) Com efeito, os dados colhidos pela Administradora Judicial 
são, também, propostos pelos recorridos, orientando a aplicação 
do instituto em exame, estando caracterizadas, além da 
confusão patrimonial, a interconexão das empresas e a 
administração única e centralizada, o que não recomenda 
solução individual para cada uma das devedoras, conduzindo, 
isso sim, a uma solução única e conjugada, superando uma 
simples consolidação processual.” (Grifou-se) 
 
(TJSP; Agravo de Instrumento 2103831-69.2019.8.26.0000; 
Relator (a): Fortes Barbosa; Órgão Julgador: 1ª Câmara 
Reservada de Direito Empresarial; Foro de Campinas - 1ª. Vara 
Cível; Data do Julgamento: 09/10/2019; Data de Registro: 
11/10/2019). 

 
 

84. Portanto, infere-se da documentação acostada que 

há relação de dependência entre as Preponentes Recuperandas que, inclusive, atuam 

fls. 733



 

 
72.1155 | CT | LS/MM | RJ1-LC | JO | JS 

 
 
 

de forma conjunta no mercado, de maneira que observadas na espécie as hipóteses 

descritas nos incisos I, II, III e IV do art. 69-J da Lei 11.101/2005. 

 

85. Ante o exposto, esta Perita entende estarem 

presentes os requisitos previstos no art. 69-J, incisos I, II, III e IV da Lei 11.101/2005, 

considerando que há identidade parcial do quadro societário com administração 

comum, garantias cruzadas e/ou confusão patrimonial e atuação conjunta no mercado 

sob a identidade “KHRONOS”, opinando pelo deferimento do processamento da 

recuperação judicial em consolidação substancial.  

 

86. Neste sentido, na hipótese de deferimento da 

consolidação substancial, requer a intimação das Proponentes Recuperandas para 

apresentar a relação de credores consolidada.  

  

fls. 734



 

 
72.1155 | CT | LS/MM | RJ1-LC | JO | JS 

 
 
 

 

XII. DAS DILIGÊNCIAS – CONSTATAÇÃO DA ATIVIDADE 

 

87. No dia 12 de outubro de 2022, esta Perita, por 

intermédio do seu preposto Antonio Carlos Quintiliano, compareceu aos seguintes 

endereços das Requerentes: (i) Travessa das Indústrias, nº 280 bairro Santa Luiza 

Caçapava-SP CEP 12286-715 e (ii) Rua Wilton Reis Costa, nº 125, Eldorado, São 

José dos Campos, CEP: 122238-574. As visitas tinham, naturalmente a finalidade 

de constatar as atividades empresariais desenvolvidas pelas Requerentes. 

 

88. Na visita o preposto desta Auxiliar foi recepcionado 

pelo Sr. Leonardo Faccioli e a Sra. Rafaella Faccioli, juntamente com o Dr. Luiz 

Gustavo Bacelar e Dr. Fernando Zoratti. 

 

89. Na diligência foi possível constar que o Grupo 

Khronos possui como atividade fabricação de produtos plásticos e metálicos e 

prestação de serviços para empresas automotivas, com finalidade de multiprocessos 

de forma integrada. 

 

90. Foram respondidas as questões abaixo sobre a 

operacionalização das empresas: 

 
 

1) Os imóveis são próprios? 

Primeiramente, esclareceram que somente possui atividade em Caçapava/SP 

e que a operação de São José dos Campo/SP foi encerrada e que o imóvel de 

Caçapava/SP é alugado. 

fls. 735



 

 
72.1155 | CT | LS/MM | RJ1-LC | JO | JS 

 
 
 

 

2) Se o imóvel for alugado, o pagamento está em dia? 

Os pagamentos de aluguéis estão em dia. 

 

3) Quantos funcionários ativos possui na empresa? 

Informaram que atualmente o Grupo possui 80 (oitenta) empregados ativos. 

 

4) Possuem funcionários em home office? 

Esclareceram que possuem empregados em sistema home office nas áreas 

financeira, comercial e administrativa por causa da mudança da empresa. 

 

5) Houve demissões? 

Sim, ocorreram algumas demissões e informaram que em virtude da mudança 

de município alguns empregados pediram demissão.  

 

6) Os salários dos funcionários estão em dia? 

Esclareceram que os salários estão em dia. 

 

7) Quem são os principais clientes? 

Vibracoustic South América Ltda; DN Automotivos Brasil Ltda; Iberica Engebor 

Ind e Com de Autopeças Eirelli; Excel Ind e Com de Componentes Eletrônicos 

Ltda; Show Toys Brasil Comércio de Brinquedos Ltda. 

 

8) Os impostos estão sendo pagos? 

Informaram que existem passivo tributário que está sendo saneado; o ICMS 

está parcelado e encontra-se regular com CND. Por fim, informaram que o 

passivo Federal está sendo analisado para ser parcelado. 

fls. 736



 

 
72.1155 | CT | LS/MM | RJ1-LC | JO | JS 

 
 
 

 

91. Foi constatado que no endereço anterior da 

empresa não tem atividade, sendo o mesmo com placa de aluga-se. Por fim, foi 

realizada a diligência na fábrica e área administrativa, conduzida pelo Sr. Leonardo 

Faccioli, Dr. Leandro e Dr. Fernando, conforme as fotos abaixo: 

 

Travessa das Indústrias, nº 280 bairro Santa Luiza Caçapava-SP CEP 12286-

715 

Fachada da Empresa 

           
 

           
 

fls. 737



 

 
72.1155 | CT | LS/MM | RJ1-LC | JO | JS 

 
 
 

           
 

           
 

Portaria 

           

fls. 738



 

 
72.1155 | CT | LS/MM | RJ1-LC | JO | JS 

 
 
 

 

           
Área Financeira/Comercial 

           
Área RH 

           

fls. 739



 

 
72.1155 | CT | LS/MM | RJ1-LC | JO | JS 

 
 
 

 

           
Área Expedição 

           
 

          

fls. 740



 

 
72.1155 | CT | LS/MM | RJ1-LC | JO | JS 

 
 
 

Sala de Refeitório / Relógio de Ponto 

           
Maquinários / Produção/Metálica 

            
 

            

fls. 741



 

 
72.1155 | CT | LS/MM | RJ1-LC | JO | JS 

 
 
 

 

           

           
 

           
 

fls. 742



 

 
72.1155 | CT | LS/MM | RJ1-LC | JO | JS 

 
 
 

           
 

           
 

           
 

fls. 743



 

 
72.1155 | CT | LS/MM | RJ1-LC | JO | JS 

 
 
 

           
 

           
 

           
 

fls. 744



 

 
72.1155 | CT | LS/MM | RJ1-LC | JO | JS 

 
 
 

           
 

           
 

            
 

fls. 745



 

 
72.1155 | CT | LS/MM | RJ1-LC | JO | JS 

 
 
 

          
 

          
Material Prima 

           
 

fls. 746



 

 
72.1155 | CT | LS/MM | RJ1-LC | JO | JS 

 
 
 

           
 

           
 

           
 

fls. 747



 

 
72.1155 | CT | LS/MM | RJ1-LC | JO | JS 

 
 
 

Peças 

           
 

           
Estoque matéria prima plástico  

           

fls. 748



 

 
72.1155 | CT | LS/MM | RJ1-LC | JO | JS 

 
 
 

 

           
 

            
 

            

fls. 749



 

 
72.1155 | CT | LS/MM | RJ1-LC | JO | JS 

 
 
 

 

            
 

            
 

            

fls. 750



 

 
72.1155 | CT | LS/MM | RJ1-LC | JO | JS 

 
 
 

Maquinário/Produção área plástico 

            
 

            
 

            

fls. 751



 

 
72.1155 | CT | LS/MM | RJ1-LC | JO | JS 

 
 
 

 

            
 

           
 

           

fls. 752



 

 
72.1155 | CT | LS/MM | RJ1-LC | JO | JS 

 
 
 

 

           
 

           
 

           

fls. 753



 

 
72.1155 | CT | LS/MM | RJ1-LC | JO | JS 

 
 
 

 

           
 

            
 

            

fls. 754



 

 
72.1155 | CT | LS/MM | RJ1-LC | JO | JS 

 
 
 

 

            
 

           
Engenharia e Controle de Qualidade 

           

fls. 755



 

 
72.1155 | CT | LS/MM | RJ1-LC | JO | JS 

 
 
 

           
 

Produtos e Peças Plásticos  

           
 

            

fls. 756



 

 
72.1155 | CT | LS/MM | RJ1-LC | JO | JS 

 
 
 

 

            
 

            
 

            

fls. 757



 

 
72.1155 | CT | LS/MM | RJ1-LC | JO | JS 

 
 
 

 

            
Estoque dos Produtos 

           
 

            

fls. 758



 

 
72.1155 | CT | LS/MM | RJ1-LC | JO | JS 

 
 
 

           
 

           
Área Forno 

           
 

fls. 759



 

 
72.1155 | CT | LS/MM | RJ1-LC | JO | JS 

 
 
 

           
 

           
 

            
 

fls. 760



 

 
72.1155 | CT | LS/MM | RJ1-LC | JO | JS 

 
 
 

           
Área externa 

           
 

           
 

fls. 761



 

 
72.1155 | CT | LS/MM | RJ1-LC | JO | JS 

 
 
 

           
Estacionamento 

            
Preposto: Antonio Carlos Quintiliano 

            
 
  

fls. 762



 

 
72.1155 | CT | LS/MM | RJ1-LC | JO | JS 

 
 
 

Rua Wilton Reis Costa, 125, Eldorado, São José dos Campos, CEP: 122238-574 

           
 

           
 

           

fls. 763



 

 
72.1155 | CT | LS/MM | RJ1-LC | JO | JS 

 
 
 

           
 

 
 
  

fls. 764



 

 
72.1155 | CT | LS/MM | RJ1-LC | JO | JS 

 
 
 

 
XIII. CONCLUSÃO 

 

92. As análises preliminares desta Auxiliar apontam 

para a necessidade do processo recuperacional, para que haja manutenção das 

atividades das sociedades KHRONOS PLÁSTICOS E METÁLICOS LTDA. e 

KHRONOS MULTIPROCESSOS LTDA., bem como para que seja atendida a sua 

função social, vez que nos últimos anos, os custos operacionais vêm absorvendo 

significativa parcela das receitas auferidas. No entanto, observa-se margem residual 

suficiente para suportar as dívidas correntes, refletido no lucro auferido em 2022, este 

até 07/10/2022, na Proponente Recuperanda KHRONOS PLÁSTICOS E 

METÁLICOS LTDA. 

 

93. Porém, constata-se alto endividamento, sendo a 

maior parte referente aos empréstimos e financiamentos. Assim, ao considerar a 

totalidade de dívidas constituídas, apontam que os seus ativos são insuficientes para 

a cobertura do seu endividamento, indicando que mesmo com a utilização do 

imobilizado, faz-se necessária a captação de recursos, a fim de equalização do seu 

fluxo de caixa. 

 

94. Dessa maneira, a permanência deste cenário no 

médio e longo prazo, poderá ser fatal para a manutenção das Proponentes 

Recuperandas, sendo necessário o alongamento no prazo para a quitação das suas 

dívidas, que poderá ser negociado por meio do plano de recuperação judicial, o qual 

ajustará os seus recebíveis, custos e quitações concursais por períodos. 

 

fls. 765



 

 
72.1155 | CT | LS/MM | RJ1-LC | JO | JS 

 
 
 

95. A documentação exigida pela legislação específica 

ao processo recuperacional foi parcialmente disponibilizada, bem como constatada a 

atividade das sociedades KHRONOS PLÁSTICOS E METÁLICOS LTDA. e 

KHRONOS MULTIPROCESSOS LTDA., atendendo a sua função social. 

 

96. Diante disso, sem prejuízo da posterior 

apresentação dos documentos obrigatórios remanescentes, conforme o mapa de 

documentos anexo e os detalhes estabelecidos neste laudo, opina-se pelo 

deferimento do pedido de Recuperação Judicial das Requerentes, nos termos 

formulados. 

  

fls. 766



 

 
72.1155 | CT | LS/MM | RJ1-LC | JO | JS 

 
 
 

 

XIV. ENCERRAMENTO 

 

97. O presente Laudo de Perícia Prévia é apresentado 

em 68 (sessenta e oito) laudas assinadas digitalmente, acompanhada de 01 (um) 

anexo, sendo ele o quadro ilustrativo quanto ao preenchimento dos requisitos dos 

artigos 48 e 51, da Lei 11.101/2005. 

 

98. Sendo o que tinha para o momento, esta Auxiliar se 

coloca à inteira disposição de Vossa Excelência, dos nobres advogados das 

Proponentes Recuperandas, do Ilustre representante do Ministério Público e dos 

demais interessados, para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários. 

 

Termos em que, 

Pede deferimento. 

São Paulo, 17 de outubro de 2022. 

 

 

fls. 767



KHRONOS PLÁSTICOS E METÁLICOS EIRELI KHRONOS MULTIPROCESSOS LTDA ME

CNPJ 13.379.438/0001-74 CNPJ nº 21.058.167/0001 -83

Art. Exigência legal Caçapava/SP Caçapava/SP

Atas de Reuniões da Diretoria/Cotistas autorizando o ajuizamento do pedido de

Recuperação Judicial.

CUMPRE: Fls. 691 -  Declaração pela sócia autorizando o 

pedido de recuperação judicial, em consolidação 

substancial com a Khronos Multiprocessos Ltda. (CNPJ: 

21.058.167/0001-83). 

CUMPRE: Fls. 689/690 - Ata de Reunião de Sócios 

autorizando o ajuizamento do pedido de recuperação 

judicial. 

48 Exercício regular de atividades há mais 02 anos CUMPRE: Fls. 50/59 - Certidão do Cadastro Nacional da 

Pessoa Jurídica (2011), Certidão de Inteiro teor da 

JUCESP.

CUMPRE: Fls. 38/49 - Certidão do Cadastro Nacional da 

Pessoa Jurídica (2014), Certidão de Inteiro teor JUCESP.

48, I Não ser falido CUMPRE: Fl. 62 - Certidão Estadual de Distribuições de 

Pedido de Falência, Concordatas, Recuperações 

Judiciais e Extrajudiciais de São Paulo.

Obs.: Na certidão consta o processo autuado sob o nº 

1021021-64.2022.8.26.0577, distribuído perante o Foro 

de São José dos Campos/SP,  em trâmite perante a 4ª 

Vara Cível (segredo de justiça), sendo o Requerente a 

Khronos Plásticos e Metálicos Ltda.

Em contato com as Recuperandas, verificou-se que a 

referida ação foi extinta, com trânsito em julgado em 

29/09/2022, conforme a certidão enviada. (Fls. 694).

CUMPRE: Fl. 61 - Certidão Estadual de Distribuições de 

Pedido de Falência, Concordatas, Recuperações 

Judiciais e Extrajudiciais de São Paulo.

Obs.: Na certidão consta o processo autuado sob o nº 

1021021-64.2022.8.26.0577,  distribuído perante o 

Foro de São José dos Campos/SP, em trâmite perante a 

4ª Vara Cível (segredo de justiça), sendo o Requerente a 

Khronos Plásticos e Metálicos Ltda.

Em contato com as Recuperandas, verificou-se que a 

referida ação foi extinta, com trânsito em julgado em 

29/09/2022, conforme a certidão enviada. (Fls. 694).

fls. 768



KHRONOS PLÁSTICOS E METÁLICOS EIRELI KHRONOS MULTIPROCESSOS LTDA ME

CNPJ 13.379.438/0001-74 CNPJ nº 21.058.167/0001 -83

Art. Exigência legal Caçapava/SP Caçapava/SP

48, II Não ter, há menos de 05 (cinco) anos, obtido concessão de recuperação judicial. CUMPRE: Fl. 62 - Certidão Estadual de Distribuições de 

Pedido de Falência, Concordatas, Recuperações 

Judiciais e Extrajudiciais de São Paulo.

Obs.: Na certidão consta o processo autuado sob o nº 

1021021-64.2022.8.26.0577,  distribuído perante o 

Foro de São José dos Campos em trâmite perante a 4ª 

Vara Cível (segredo de justiça), sendo o Requerente a 

Khronos Plásticos e Metálicos Ltda.

Em contato com as Recuperandas,  verificou-se que a 

referida ação foi extinta com trânsito em julgado em 

29/09/2022, conforme a certidão enviada. 

(Fls. 694).

CUMPRE: Fl. 61 - Certidão Estadual de Distribuições de 

Pedido de Falência, Concordatas, Recuperações 

Judiciais e Extrajudiciais de São Paulo.

Obs.: Na certidão consta o processo autuado sob o nº 

1021021-64.2022.8.26.0577, distribuído perante o Foro 

de São José dos Campos em trâmite perante a 4ª Vara 

Cível (segredo de justiça), sendo o Requerente: Khronos 

Plásticos e Metálicos Ltda.

Em contato com as Recuperandas, verificou-se que a 

referida ação foi extinta com trânsito em julgado em 

29/09/2022, conforme a certidão enviada. 

(Fls. 694).

48, III não ter, há menos de 5 (cinco) anos, obtido concessão de recuperação judicial com

base no plano especial de que trata a Seção V deste Capítulo.

NÃO SE APLICA CUMPRE: Fl. 61 - Certidão Estadual de Distribuições de 

Pedido de Falência, Concordatas, Recuperações 

Judiciais e Extrajudiciais de São Paulo.

Obs.: Na certidão consta o processo autuado sob o nº 

1021021-64.2022.8.26.0577, distribuído perante o Foro 

de São José dos Campos em trâmite perante a 4ª Vara 

Cível (segredo de justiça), sendo  Requerente a Khronos 

Plásticos e Metálicos Ltda.

Em contato com as Recuperandas, verificou-se que a 

referida ação foi extinta com trânsito em julgado em 

29/09/2022, conforme certidão enviada. (Fls. 694).

fls. 769



KHRONOS PLÁSTICOS E METÁLICOS EIRELI KHRONOS MULTIPROCESSOS LTDA ME

CNPJ 13.379.438/0001-74 CNPJ nº 21.058.167/0001 -83

Art. Exigência legal Caçapava/SP Caçapava/SP

48, IV Não ter sido condenado ou não ter, como administrador ou sócio controlador,

pessoa condenada por qualquer dos crimes previstos na Lei n° 11.101/2005.

CUMPRE: 

a) Rafaella Faccioli Michelin:

- Fl. 70 - Declaração que jamais foi condenada pelos 

crimes previstos na Lei nº 11.101/2005;

- Fls. 71/72 - Certidão Estadual de Distribuições 

Criminais de São Paulo;

- Fls. 73/74 - Certidão de Distribuições de Processos 

Cíveis de São Paulo (TRF 3ª Região).  

CUMPRE: 

a) Leonardo Faccioli Michelin:

- Fl. 64 - Declaração de que jamais foi condenado pelos 

crimes previstos na Lei nº 11.101/2005;

- Fls. 65/66- Certidão Estadual de Distribuições de 

Ações e Execuções Criminais de São Paulo;

- Fls. 67/68 - Certidão de Distribuições de Processos 

Cíveis de São Paulo (TRF 3ª Região).  

b) Rafaela Faccioli Michelin:

- Fl. 69 - Declaração que jamais foi condenada pelos 

crimes previstos na Lei nº 11.101/2005;

- Fls. 71/72 - Certidão Estadual de Distribuições de 

Ações e Execuções Criminais de São Paulo;

- Fls. 73/74 - Certidão de Distribuições de Processos 

Cíveis de São Paulo (TRF 3ª Região).  

51, I Exposição das causas concretas da situação patrimonial do devedor e das razões da

crise econômico-financeira.

CUMPRE: Fls. 01/23 - Petição Inicial Capítulo IV. CUMPRE: Fls. 01/23- Petição Inicial Capítulo IV.

51, II As demonstrações contábeis relativas aos 03 (três) últimos exercícios sociais e as

levantadas especialmente para instruir o pedido, confeccionadas com estrita

observância da legislação societária aplicável e compostas obrigatoriamente de: a)

balanço patrimonial; 

CUMPRE: 

Fls. 142/205: 01/01/2019 a 31/12/2019;

Fls. 206/264: 01/01/2020 a 31/12/2020;

Fls. 265/270: 01/01/2021 a 31/12/2021; 

Fls. 322/332: Balancete-01/01/2022 a 07/10/2022.

CUMPRE: 

Fls. 76/95: 01/01/2019 a 31/12/2019;

Fls. 96/98: 01/01/2020 a 31/12/2020;

Fls. 100/108: 01/01/2021 a 31/12/2021;

Fls. 133/138: Balancete-01/01/2022 a 07/10/2022.

fls. 770



KHRONOS PLÁSTICOS E METÁLICOS EIRELI KHRONOS MULTIPROCESSOS LTDA ME

CNPJ 13.379.438/0001-74 CNPJ nº 21.058.167/0001 -83

Art. Exigência legal Caçapava/SP Caçapava/SP

51, II b) demonstração de resultados acumulados; CUMPRE: 

Fls. 271/273: 01/01/2019 a 31/03/2019;

Fls. 274/278: 01/04/2019 a 30/06/2019; 

Fls. 279/283: 01/07/2019 a 30/09/2019; 

Fls. 284/288 : 01/10/2019 a 31/12/2019. 

Fls. 289/294: 01/01/2020 a 31/03/2020;

Fls. 295/299: 01/04/2020 a 30/06/2020;

Fls. 300/304: 01/07/2020 a 30/09/2020;

Fls. 305/309: 01/10/2020 a 31/12/2020.

Fls. 310/313: 01/01/2021 a 31/03/2021;

Fls. 314/316: 01/04/2021 a 30/06/2021;

Fls. 317: 01/07/2021 a 30/09/2021;

Fls. 318: 01/10/2021 a 31/12/2021.

CUMPRE: 

Fls. 109: 01/01/2019 a 31/03/2019;

Fls. 110/113: 01/04/2019 a 30/06/2019;

Fls. 114/117: 01/07/2019 a 30/09/2019;

Fls. 118/121: 01/10/2019 a 31/12/2019;

Fls. 122/125: arquivo único (2020).

Fls. 126/129: arquivo único (2021). 

Fls. 139: arquivo único (2022). 

51, II c) demonstração do resultado desde o último exercício social e CUMPRE: 

Fls. 271/288: 01/01/2019 a 31/12/2019;

Fls. 289/309: 01/01/2020 a 31/12/2020; 

Fls. 310/318: 01/01/2021 a 31/12/2021. 

Fls. 333: 01/01/2022 a 07/10/2022; 

CUMPRE: 

Fls. 109/121: 01/01/2019 a 31/12/2019;

Fls. 122/125: janeiro até dezembro de 2020;

Fls. 126/129: 01/01/2021 a 31/12/2021;

Fls. 139: 01/01/2022 a 07/10/2022;

51, II d) relatório gerencial de fluxo de caixa e de sua projeção. CUMPRE: 

Fls. 335: projeção de 12 meses. 

Fls. 693: fluxo de caixa gerencial realizado. 

CUMPRE: 

Fls. 141: projeção de 12 meses. 

Fls. 692: fluxo de caixa gerencial realizado. 

51, II e) descrição das sociedades de grupo societário, de fato ou de direito CUMPRE: Fls. 01/24 - Petição Inicial - Capítulos II e III. CUMPRE: Fls. 01/24 - Petição Inicial - Capítulos II e III.

51, III a relação nominal completa dos credores, sujeitos ou não à recuperação judicial,

inclusive aqueles por obrigação de fazer ou de dar, com a indicação do endereço

físico e eletrônico de cada um, a natureza, conforme estabelecido nos arts. 83 e 84

desta Lei, e o valor atualizado do crédito, com a discriminação de sua origem, e o

regime dos vencimentos.

CUMPRE: Fls. 345/387. CUMPRE: Fls. 336/344.

fls. 771



KHRONOS PLÁSTICOS E METÁLICOS EIRELI KHRONOS MULTIPROCESSOS LTDA ME

CNPJ 13.379.438/0001-74 CNPJ nº 21.058.167/0001 -83

Art. Exigência legal Caçapava/SP Caçapava/SP

51, IV A relação integral dos empregados, em que constem as respectivas funções, salários,

indenizações e outras parcelas a que têm direito, com o correspondente mês de

competência, e a discriminação dos valores pendentes de pagamento. 

CUMPRE PARCIALMENTE: Fls. 390.

Pendente a indicação de alguns funcionários diretos e 

23 funcionários indiretos, bem como a indicação se 

existem ou não salários pendentes vencidos. 

Observação: Na diligência realizada pelo preposto desta 

Auxiliar foi informado que não há salários vencidos.

CUMPRE PARCIALMENTE: Fls. 388/390

Pendente a indicação de alguns funcionários diretos e 

23 funcionários indiretos, bem como a indicação se 

existem ou não salários pendentes vencidos. 

Observação: Na diligência realizada pelo preposto desta 

Auxiliar foi informado que não há salários vencidos.

51, V A certidão de regularidade do devedor no Registro Público de Empresas, o ato

constitutivo atualizado e as atas de nomeação dos atuais administradores.

CUMPRE: Fls. 33/36 - 02ª Alteração Contratual da 

Sociedade Empresária; 

Fls. 408/420 - Certidão Simplificada JUCESP + 

Documentos.

CUMPRE: Fls. 28/32 - 01ª Alteração Contratual da 

Sociedade Empresária;  

Fls. 392/407 - Certidão Simplicada JUCESP + 

Documentos.

51, VI A relação dos bens particulares dos sócios controladores e dos administradores do

devedor

CUMPRE: Fls. 431/441.

Observação: Apresentado Recibo de Entrega da 

Declaração de Ajustes Anual (IR) de Rafaella Facciolli 

Michelin.

CUMPRE: Fls. 421/441.

Observação: Apresentado Recibo de Entrega da 

Declaração de Ajustes Anual (IR) de Leonardo Faccioli 

Michelin e Rafaella Facciolli Michelin.

51, 

VII

Os extratos atualizados das contas bancárias do devedor e de suas eventuais

aplicações financeiras de qualquer modalidade, inclusive em fundos de investimento

ou em bolsas de valores, emitidos pelas respectivas instituições financeiras.

CUMPRE: Fls. 482/544: extratos bancários dos 

seguintes bancos: Bradesco, Sicoob,  Fs Tatuí Financeira 

e Itaú.

CUMPRE: Fls. 442/481: extratos bancários dos 

seguintes bancos: Bradesco, Sicoob,  Fs Tatuí Financeira 

e Itaú.

51, 

VIII

As certidões dos cartórios de protestos situados na comarca do domicílio ou sede do

devedor e naquelas onde possui filial

CUMPRE: Fls. 555/557.

01º, 2º e 3º Tabelionato de Protestos de Letras e Títulos 

de Caçapava/SP.

Tabelionado de Protestos de Letras e Títulos da 

Comarca de São José dos Campos.

Observação certidão positiva de protestos às fls. 

558/609.

CUMPRE: Fls. 545/548.

01º, 2º e 3º Tabelionato de Protestos de Letras e Títulos 

de Caçapava/SP.

Tabelionado de Protestos de Letras e Títulos da 

Comarca de São José dos Campos.

Observação: certidão positiva de protestos às fls. 

549/554.

fls. 772



KHRONOS PLÁSTICOS E METÁLICOS EIRELI KHRONOS MULTIPROCESSOS LTDA ME

CNPJ 13.379.438/0001-74 CNPJ nº 21.058.167/0001 -83

Art. Exigência legal Caçapava/SP Caçapava/SP

51, IX A relação, subscrita pelo devedor, de todas as ações judiciais em que este figure

como parte, inclusive as de natureza trabalhista, com a estimativa dos respectivos

valores demandados.

CUMPRE: Fls. 620/622. CUMPRE: Fls. 610/612.

51, X o relatório detalhado do passivo fiscal CUMPRE: Fls. 636/641 (Receita Federal). CUMPRE: Fls. 631/634 (Receita Federal).

51, XI a relação de bens e direitos integrantes do ativo não circulante, incluídos aqueles

não sujeitos à recuperação judicial, acompanhada dos negócios jurídicos celebrados

com os credores de que trata o § 3º do art. 49 desta Lei.

CUMPRE: Fls. 646/650. CUMPRE: Fls. 643/645.

fls. 773


